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Oficion?011/2016.

Lobato, 18 de fevereiro de 2016.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestdo Publica Ltda., apds a andlise dos recursos interpostos,
decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO/QUESTAO RESULTADO

Advogado/16 DEFERIDO - ANULAR a referida questao por erro na elaboragdo do
enunciado.

Advogado/17 INDEFERIDO - A questdo trata da “VIA DE CONTROLE JUDICIAL DE

CONSTITUCIONALIDADE”. Os recursos confundem “SISTEMA DE
CONTROLE” com a “VIA DE CONTROLE”. Considerando que o
enunciado é bem claro quanto a este aspecto, a Unica via que se
apresenta como resposta correta é a “INCIDENTAL".

Advogado/20 INDEFERIDO - O enunciado é bastante claro quanto a resposta
derivar da Lei de A¢do Civil Publica, sendo que a resposta incorreta é
a alternativa “D”. As demais alternativas correspondem a letra da Lei.
Advogado/21 INDEFERIDO - Ndo ha que se falar em anulagdo, sendo a alternativa
“C” incorreta, eis que contraria as disposi¢des contidas no Art. 18 da
Lei 12.016/09, em vigéncia, que prevé recurso ordindrio ao invés de
especial e extraordinario quando a ordem for denegada.
Advogado/22 INDEFERIDO - A matéria é tratada na Consolidagdo das Leis do
Trabalho (CLT), especialmente no artigo 473, sendo o edital expresso
quanto ao conteido abordado (o edital traz “CLT” como contetdo
programatico para a prova de direito do trabalho).

Advogado/25 ' INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa “E” também esta incorreta,
fundamentando “que o principio da equidade decorre do principio da
IGUALDADE MATERIAL e da CAPACIDADE CONTRIBUTIVA, nao
apenas do principio da igualdade”. Sem razao a candidata. Ora, ainda
que se pudesse afirmar que o principio da equidade também decorre
do principio da capacidade contributiva, conforme alega a candidata,
referido entendimento nao teria o conddao de tornar a questdo
incorreta. A questdo ndo afirma que o principio da equidade decorre
apenas do principio da igualdade, razao pela qual o texto da
alternativa “D” ndo estd incorreto, pois nao exclui eventual
entendimento no sentido de que o principio da igualdade decorre
também do principio da capacidade contributiva.

Contador / 14 INDEFERIDO - Alega-se que os termos utilizados (integram e
acompanham) tem o mesmo significado quando do envio do projeto
da Lei do Orgamento para a respectiva Camara Municipal. Ocorre que
a questdo pede para analisar somente o que diz a Lei 4.320/64, onde
fica claro a distingdo das funcdes dos termos apresentados.
Contador / 16 INDEFERIDO - A Lei 4.320 é bem clara quando diz que “Reverte a
dotagdo a importincia de despesa anulada no exercicio”, e ndo se
transforma em receita como alega o candidato.
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" Contador /24

INDEFERIDO - Conforme previsto no Art. 13 da Lei 8666/93 o
contido na alternativa “A” é considerado servigo técnico profissional
especializado.

Assistente Administrativo / Recepcionista
/ Tele Atendente / 20

DEFERIDO - ALTERAR o gabarito preliminar da referida questao
para alternativa “B”.

Enfermeiro / 09

INDEFERIDO - Ndo existe incorre¢io a ser sanada na referida
questao.

Enfermeiro / 14

INDEFERIDO - A solicitagdo da candidata ndo tem fundamentagao,
pois, a referéncia da doenga é um exemplo de “caso induzido”, sendo
a andlise do candidato, parte integrante da questdo.

0 texto foi retirado na integra do conceito definido no “GUIA DE
VIGILANCIA EM SAUDE” do Ministério da Satide, p4ginas 104 e 105.

Enfermeiro / 18

INDEFERIDO - A questdo referia-se as divisdes do abdomen, dos
quais o retroperitonio faz parte. REFERENCIA: SANTORO, Deyse
Conceigdo. SITUACOES DE URGENCIA E EMERGENCIA-Manual de
Condutas Praticas, ed. Aguia Dourada, R, 22 edigdo, pag. 165, 2013.

Enfermeiro / 24

INDEFERIDO - A solicitagdo ndo tem fundamentagdo, baseado no
fato que a questdo € clara, quando solicita a avaliagdo das "fases" - no
presente caso "afogamento” -, ndo solicitando a ordem de ocorréncia
das mesmas, mas sim, em qual situagdo essas "fases" estdo presentes.

Ajudante de Produgdo de Usina Asfaltica -
Auxiliar de Servigos Gerais - Condutor
Socorrista - Eletricista Oficial A -
Motorista de Veiculo Pesado - Operador
de Usina Asfaltica e Sub encarregado / 01

INDEFERIDO - O termo "treinador" aparece apenas na primeira
frase do texto, enquanto o termo "técnico" aparece no restante do
texto, inclusive, demonstrando que foi o "técnico" que alcangou o
objetivo pretendido”. No primeiro paragrafo do texto, aparece a
determinagdo de que "o treinadorreuniuaturma no vestidrio e
escalou doze", enquanto no inicio do segundo paragrafo ha a
afirmacdo: "O técnico, porém, sustentou a escalacdo”, ndo havendo
mencdo alguma de que as personagens "treinador"” e "técnico” sejam
a mesma pessoa. Caso isto fosse realidade, no texto os dois
termos seriam utilizados de maneira intercalada, possibilitando uma
afirmacdo contundente. Assim, é possivel notar que sdo duas
personagens distintas. Como em todo o decorrer da narrativa o
técnico tenta e consegue alcangar seu intento, a alternativa B) € a

verdadeira. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Ajudante de Produgdo de Usina Asfaltica -
Auxiliar de Servicos Gerais - Condutor
Socorrista - Eletricista Oficial A -
Motorista de Veiculo Pesado - Operador
de Usina Asfaltica e Sub encarregado / 02

INDEFERIDO - Ironia é uma figura de linguagem que
manifesta leituras variadas em fungdo de seu produtor e de seu
receptor. Neste caso, a ironia se manifesta pelo receptor, o "técnico”,
comprovada na expressdo "Deus me livre! Tira o
senhor.”, ao notar a fala dirigida a ele e ao toma-la como
irdnica, permitindo-lhe, inclusive, tomar ac¢do direcionada a
conclusdo da narrativa. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Ajudante de Produgdo de Usina Asféltica -
Auxiliar de Servigos Gerais - Condutor
Socorrista - Eletricista Oficial A -
Motorista de Veiculo Pesado - Operador
de Usina Asfaltica e Sub encarregado / 03

INDEFERIDO - Alega-se que hd a mesma marca de tempo verbal
na narrativa, questionando-se que a alternativa B) ndo é

verdadeira. As alternativas que empregam a expressdo "tempo da
narrativa” (¢, d) referem-se ao tempo cronolégico do enredo da
histéria. Ndo ha a expressdo "tempo na narrativa” nas alternativas,
que expressaria o tempo verbal. Dessa forma, mantenha-se o
gabarito oficial.

Ajudante de Produgdo de Usina Asfaltica -
Auxiliar de Servicos Gerais - Condutor

INDEFERIDO - Questiona-se que "admoestar" nao apresenta
sentido préximo a "descompor”. Os diciondrios de lingua portuguesa
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[ Socorrista - Eletricista Oficial A -
Motorista de Veiculo Pesado - Operador
de Usina Asfaltica e Sub encarregado / 04

e de sindbnimos em lingua portuguesa apresentam, em sua primeira
referéncia, que "admoestar” é um sindénimo de "descompor”,
portanto, o verbo "descompor”"é um verbo com o sentido de
"admoestar". Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Ajudante de Producgdo de Usina Asféltica -
Auxiliar de Servigos Gerais - Condutor
Socorrista - Eletricista Oficial A -
Motorista de Veiculo Pesado - Operador
de Usina Asfaltica e Sub encarregado / 05

INDEFERIDO - Na alternativa E) afirma-se que o sentido do termo
"l&" é de espaco. Questiona-se que a alternativa D) também seja
verdadeira, alegando-se que o termo também se refere a espago
obscuro. Como as proposi¢des sdo relacionadas ao texto, o termo
destacado na questdo é explicitamente direcionado ao campo de
futebol, espago onde a narrativa se passa, nao havendo nada de

obscuro nisso. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Ajudante de Producdo de Usina Asfaltica -
Auxiliar de Servigos Gerais - Condutor
Socorrista - Eletricista Oficial A -
Motorista de Veiculo Pesado - Operador
de Usina Asfaltica e Sub encarregado / 07

DEFERIDO - ALTERAR o gabarito preliminar da referida questao
para alternativa “C”.

Obs: Ja houve a devida corre¢do quando da publicagdo de um novo
gabarito preliminar por “incorre¢do”.

Ajudante de Producgdo de Usina Asfaltica -
Auxiliar de Servicos Gerais - Condutor
Socorrista - Eletricista Oficial A -
Motorista de Veiculo Pesado - Operador
de Usina Asfaltica e Sub encarregado / 13

INDEFERIDO - Nao existe incorrecao a ser sanada na referida
questao.

Ajudante de Produgao de Usina Asfaltica -
Auxiliar de Servigos Gerais - Condutor
Socorrista - Eletricista Oficial A -
Motorista de Veiculo Pesado - Operador
de Usina Asfaltica e Sub encarregado / 18

INDEFERIDO - Nio existe incorre¢do a ser sanada na referida
questao.

Advogado / Contador / Enfermeiro / 01

INDEFERIDO - A inferéncia é uma das habilidades que se avalia
no estudo de um texto, até porque no nivel da prova oferecida nao se
permitiria questdes de identificagdo textual explicita, em nivel muito
basico. Assim, ao se afirmar no texto "Ela faz parte de uma equipe de
pesquisadores envolvidos no primeiro laboratério de astrobiologia do
Brasil. O centro,um dos 14 dedicados ao tema no mundo, deve ser
inaugurado em dezembro em Valinhos (SP), para estudar micro-
organismos ultrarresistentes que podem ser usados na fabricagdo de
roupas e equipamentos para astronautas.", ha a inferéncia de que os
brasileiros estdo entre os melhores pesquisadores sobre o tema no
mundo. Isto é confirmado pela exclusdo das demais alternativas da
questdo, que ndo sio verdadeiras. Dessa forma, mantenha-se o
gabarito oficial.

Advogado / Contador / Enfermeiro / 02

INDEFERIDO - A tortura se manifesta em animais que sao
relacionados a outros animais,em que um deles manifesta
sentimento de constrangimento fisico ou psiquico. No texto, o termo
"torturar” é empregado no sentido conotativo, pois 0s  micro-
organismos ndo sdo animais que podem sentir constrangimento
fisico ou psiquico. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Advogado / Contador / Enfermeiro / 03

INDEFERIDO - O conteiddo avaliado na questdo estd no item "oragdes
subordinadas" do programa da prova de lingua portuguesa, uma vez que as
conjungdes subordinativas a ele pertence. Alega-se também que
a alternativa C) apresenta o termo "que" como uma conjungdo subordinativa.
Na realidade, ali, o termo exerce a fungdo de pronome relativo, pois esta
relacionado diretamente ao substantivo "condigdes”, 0 que jamais o
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colocaria como sendo uma conjungdo subordinativa. Desta
forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Advogado / Contador / Enfermeiro / 04 INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa D) é correta.
Nesta alternativa, ndo ha oragdo apositiva, mas sim, um aposto
apenas, poisnao ha nele qualquer verbo que o classifique como
oragao. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Advogado / Contador / Enfermeiro / 07 INDEFERIDO - Solicita-se anulagdo da questdo alegando-se que
ndo ha alternativa correta. A alternativa D) apresenta-se como
correta. Nastrés proposicoes apresentadas, os termos destacados
sdo caracterizados como artigos indefinidos, contudo, dois deles
exercem também a fun¢do denumeral cardinal, expressando o
sentido de quantidade, como em I e [Il,0 que é comum na lingua
portuguesa escrita, com o emprego de palavras com a mesma grafia.
Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.

Assistente Administrativo / Recepcionista | INDEFERIDO - Alega-se que as alternativas C) e E) sdo corretas,
/ Tele Atendente / Técnico em | informando que nio hd emprego de crase na locugdo inicial da
Enfermagem / 04 alternativa C) e junto ao verbo no infinitivo da alternativa E). De
acordo com as normas gramaticais da lingua portuguesa escrita, nas
locugdes com palavras femininas em que aparece "as", o acento de
crase é obrigatério. Ndo o seria se a locu¢do feminina estivesse
acompanhada de "a" somente. Assim, a alternativa C) apresenta uma
locugdo feminina acompanhada de "as", o que a faz receber crase. Na
alternativa E), a crase aparece antes de verbo no infinitivo, o que ndo
ocorre no portugués escrito. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.

Atenciosamente,

ylvim.a

Sécia administradora

A

Comissao Especial de Concurso

CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE GESTAO DA AMUSEP - PROAMUSEP
Maringa - PR.
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